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class="tb42"> 《企业所得税法实施条例》第四十九条规定，企

业之间支付的管理费不得税前扣除。对于这条规定，可以这

样理解：企业无论是接受关联方还是非关联方提供的管理或

其他形式的管理服务而发生的管理费，不得税前扣除。但是

，现行市场经营活动中，企业之间的分工日益精细化和专门

化、专业化，从节约企业成本角度等考虑，对于企业的特定

生产经营活动，委托其他企业或者个人来完成，较之企业自

己去完成，可能更为节约，这就难免会出现企业之间因提供

管理或者其他形式的服务而收支管理费的现象。 在实际工作

中，对于不同独立法人的母子公司之间收支管理费业务应该

如何计税处理的问题，一些纳税人并不是十分清楚。笔者认

为，对于不同独立法人的母子公司之间收支管理费业务的计

税处理问题，纳税人必须要清楚以下3个方面： 一、支付管

理费按正常劳务费用列支本文来源:百考试题网来源

：www.100test.comwww.Ｅxamda.CoM考试就到百考试题 在实

际工作中，企业之间支付的管理费，既有总分机构之间因总

机构提供管理服务而分摊的合理管理费，也有独立法人的母

子公司等集团之间提供的管理费。由于现行企业所得税法采

取法人所得税，对总分机构之间因总机构提供管理服务而分

摊的合理管理费，可以通过总分机构自动汇总得到解决。但

是，对属于不同独立法人的母子公司之间，确实发生提供管

理服务的管理费，应按照独立企业之间公平交易原则确定管



理服务的价格，作为企业正常的劳务费用进行税务处理，不

得再采用分摊管理费用的方式在税前扣除，以避免重复扣除

。 举例来说，A公司是BCM集团下属的一家具有独立法人的

子公司。2008年A公司按市场价向母公司支付了管理服务费

用350万元，并取得了集团开具的服务业发票，则A公司2008

年税前可以扣除劳务费用350万元。 二、收取管理费方按服务

业缴纳营业税本文来源:百考试题网来源：考试大的美女编辑

们 服务业，是指利用设备、工具、场所、信息或技能为社会

提供服务的业务。因此对属于不同独立法人的母子公司之间

，按照独立企业之间公平交易原则确定管理服务的价格而提

供管理服务收取的管理费，应按服务业缴纳营业税。纳税人

需要注意的是，《关于营业税若干政策问题的通知》（财税

〔2003〕16号）规定，双方签订承包、租赁合同(协议)，将企

业或企业部分资产出包、租赁，出包、出租者向承包、承租

方收取的承包费、租赁费(承租费)按服务业税目缴纳营业税

。但是出包方收取的承包费凡同时符合以下3个条件的，属于

企业内部分配行为，不征收营业税：(1)承包方以出包方名义

对外经营，由出包方承担相关的法律责任；(2)承包方的经营

收支全部纳入出包方的财务会计核算；(3)出包方与承包方的

利益分配是以出包方的利润为基础的。 接上例，2008年BCM

集团收取A公司的管理服务费用350万元应为劳务收入，依照

服务业5%的税率缴纳营业税17.5万元。 三、符合条件的非居

民企业发生的管理费可税前扣除 《企业所得税法实施条例》

第五十条规定，非居民企业在中国境内设立的机构、场所，

就其中国境外总机构发生的与该机构、场所生产经营有关的

费用，能够提供总机构出具的费用汇集范围、定额、分配依



据和方法等证明文件，并合理分摊的，准予扣除。可见，这

条是基于企业所得税税前扣除中收入与支出配比原则的基本

要求来规定的。非居民企业在中国境内设立的机构、场所要

取得某种收入，往往需要其在中国境外的总机构提供某种管

理或者其他生产经营方面上的支撑服务，有些费用支出可能

是通过总机构或者由总机构所负担的，虽然企业所得税法实

行的是法人税制，但是根据企业所得税法第三条的规定，在

中国境内设立机构、场所的非居民企业在中国只负有限的纳

税义务，就其在中国境内所设立的机构、场所获取的来源于

中国境内的所得和来源于境外但与所设机构、场所有实际联

系的所得纳税，若不允许非居民企业在中国境内所设机构、

场所分摊其在中国境外总机构所发生的有关费用，可能会出

现这些机构、场所的特定生产经营活动的费用支出无法得以

体现，是不符合收入与支出的配比原则的。百考试题：报关
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